



EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Cariré, em cumprimento à ratificação procedida pela Sra. **MARIA ELVILEMA FEITOSA TABOSA**, Secretária de Educação de Cariré faz publicar o extrato resumido do processo de Chamada Pública nº 002/2023/SME-CHP a seguir:

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, PARA ATENDIMENTO DA DEMANDA DE MERENDA ESCOLAR DO ANO DE 2024, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ-CE.

Favorecidos / Valores:

GRUPO INFORMAL 01: BENEDITA ALINE DE BRITO



ORDEM	NOME DO AGRICULTOR	CPF	VALOR TOTAL
01	Benedita Aline de Brito	047.819.733-02	R\$ 39.973,70
02	José Alberani de Brito	878.465.873-20	R\$ 39.973,70
03	Antônio Franklim de Brito	022.615.813-60	R\$ 39.965,51
04	João Gilson de Azevedo	959.215.403-15	R\$ 39.913,36
05	Antônio Lopes da Silva	767.768.083-68	R\$ 39.974,18
06	Valdeci Araújo de Brito	730.362.853-34	R\$ 39.986,25
07	Maria Izabel Brito Sales	033.916.223-69	R\$ 39.988,35
08	Cassiano Coelho Gomes	087.071.413-94	R\$ 39.989,61
09	Maria de Nazaré Vidal Paiva	694.120.813-91	R\$ 39.990,60
10	Maria da Conceição Rocha Leitão	005.023.783-79	R\$ 39.994,16
11	Cristina Lopes Chaves	040.342.533-63	R\$ 39.982,86
12	Maria da Conceição Rodrigues Vidal	944.551.203-00	R\$ 39.969,75
13	Raimundo Eriberto Chaves da Cunha	749.568.843-20	R\$ 5.541,93
14	Francisca Maria Do Nascimento Brito	426.377.083-87	R\$ 39.985,71
15	José Edilson De Brito	285.639.483-34	R\$ 39.997,23
16	Rita Augeni Castor Da Fonseca	262.952.453-15	R\$ 39.989,20
17	Maria do Socorro Freitas da Silva	658.434.443-68	R\$ 39.988,35
VALOR TOTAL			R\$ 645.331,08

GRUPO FORMAL 02: COOPAFTA - COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO VALE DO TAQUARA LTDA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	2.026	2.027	2.028	2.029	2.030	VALOR UNIT	VLR.TOTAL
1	ABÓBORA CABOCLA IN NATURA	KG	209	85	48	32	36	8	R\$ 5,44	R\$ 1.136,96
2	ALFACE IN NATURA	KG	531	362	47	63	35	24	R\$ 17,02	R\$ 9.037,62
3	ALHO IN NATURA	KG	202	123	18	26	14	21	R\$ 27,08	R\$ 5.470,16
4	BOLO CASEIRO DE MILHO	BDJ	7695	4659	337	1157	251	1290	R\$ 15,59	R\$ 119.965,05
5	CARNE BOVINA DE 1ª REFRIGERADA (SEM OSSO)	KG	6835	3942	1041	749	771	332	R\$ 34,25	R\$ 234.098,75
6	CARNE BOVINA DE 2ª COM OSSO	KG	1005	559	175	65	131	75	R\$ 27,35	R\$ 27.486,75



7	CARNE DE FRANGO CAIPIRA EVISCERADO E REFRIGERADO.	KG	4930	2699	587	615	436	593	R\$ 13,29	R\$ 65.519,70
8	CARNE MOIDA DE 1ª, EMBALAGEM DE 2 KG EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE CONGELADA, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS DE ACORDO COM A PORTARIA DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	KG	2021	1102	367	258	221	74	R\$ 34,35	R\$ 69.421,35
9	CARNE SUÍNA PERNIL REFRIGERADA	KG	3665	2260	592	263	439	111	R\$ 22,52	R\$ 82.535,80
10	OVO DE GALINHA CAIPIRA	BDJ	962	587	11	234	12	118	R\$ 31,87	R\$ 30.658,94
VALOR TOTAL										R\$ 645.331,08

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	ABÓBORA CABOCLA IN NATURA	KG	1500	R\$ 5,44	R\$ 8.160,00
2	ALFACE IN NATURA	KG	1700	R\$ 17,02	R\$ 28.934,00
3	ALHO IN NATURA	KG	800	R\$ 27,08	R\$ 21.664,00
4	BANANA CASCA VERDE	KG	6133	R\$ 6,03	R\$ 36.981,99
5	BATATA DOCE IN NATURA	KG	1865	R\$ 4,12	R\$ 7.683,80
6	BATATA INGLESA IN NATURA	KG	1958	R\$ 6,50	R\$ 12.727,00
7	BOLO CASEIRO DE MILHO	KG	6415	R\$ 15,59	R\$ 100.009,85
8	CARNE BOVINA DE 1ª REFRIGERADA (SEM OSSO)	KG	13138	R\$ 34,25	R\$ 449.976,50
9	CARNE BOVINA DE 2ª REFRIGERADA (COM OSSO)	KG	7958	R\$ 27,35	R\$ 217.651,30
10	CARNE DE FRANGO CAIPIRA EVISCERADO E REFRIGERADO.	KG	18812	R\$ 13,29	R\$ 250.011,48
11	CARNE MOIDA DE 1ª, EMBALAGEM DE 2 KG EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE CONGELADA, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS DE ACORDO COM A PORTARIA DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	KG	2912	R\$ 34,35	R\$ 100.027,20
12	CARNE SUÍNA PERNIL REFRIGERADA	KG	4441	R\$ 22,52	R\$ 100.011,32
13	CEBOLA IN NATURA, CEBOLA EM CABEÇA BRANCA	KG	3719	R\$ 6,45	R\$ 23.987,55
14	CENOURA IN NATURA	KG	1305	R\$ 7,35	R\$ 9.591,75
15	CHEIRO VERDE IN NATURA	KG	934	R\$ 20,53	R\$ 19.175,02
16	CHUCHU IN NATURA	KG	621	R\$ 3,81	R\$ 2.366,01
17	MACAXEIRA IN NATURA	KG	1709	R\$ 4,10	R\$ 7.006,90
18	MAMÃO FORMOSA IN NATURA	KG	6133	R\$ 4,35	R\$ 26.678,55
19	MELÃO IN NATURA	KG	200	R\$ 4,02	R\$ 804,00
20	OVO DE GALINHA CAIPIRA (EMB. 30 UND.)	BAN	3138	R\$ 31,87	R\$ 100.008,06
21	PÃO HOT DOG, PACOTE COM 10 UNIDADES (500G)	PAC	4300	R\$ 4,95	R\$ 21.285,00

[Handwritten signature]

22	PIMENTÃO IN NATURA - APRESENTANDO GRAU DE MADURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA O CONSUMO AUSÊNCIA DE SUJIDADE, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO GRANDE.	KG	483	R\$ 7,00	R\$ 3.381,00
23	POLPA DE ACEROLA (EMB.1KG)	KG	6188	R\$ 10,21	R\$ 63.179,48
24	POLPA DE CAJU (EMB.1KG)	KG	6188	R\$ 10,21	R\$ 63.179,48
25	POLPA DE GOIABA (EMB. 1KG)	KG	5092	R\$ 10,21	R\$ 51.989,32
26	POLPA DE MANGA (EMB 1KG)	KG	5092	R\$ 10,21	R\$ 51.989,32
27	TOMATE IN NATURA, TOMATE - APRESENTANDO GRAU DE MADURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA O CONSUMO AUSÊNCIA DE SUJIDADE, PARASITAS E LARVAS.	KG	2901	R\$ 7,30	R\$ 21.177,30
VALOR CLOBAL					R\$ 1.799.637,18

Fundamento Legal: art. 17 da Lei n.º 12.512, de 14 de outubro de 2011, no art. 17 do Decreto n.º 7.775, de 4 de julho de 2012, e na Resolução do Grupo Gestor do Programa de Aquisição de Alimentos (GGP AA) n.º 50, de 26 de setembro de 2012, n.º 56, de 2013; n.º 64, de 2013 e n.º 73, de 2015.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Presidente da Comissão Permanente de Licitação e ratificada pela Secretária de Educação de Cariré.

Cariré - CE, 05 de Março de 2024.


Arnóbio de Azevedo Pereira

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

